73 Marco Vitruvio Pollione, *De architectura*, cit., I.3, pp. 28-29: “cum fuerit operis species grata et elegans | membrorumque commensus iustas habeat | symmetriarum ratiocinationes”.

te in precedenza sembrano acquisire un nuovo significato, questa volta a proposito dell'architettura.

Si tratta delle nozioni di *ordinatio*, *dispositio*, *decor* e *distributio*, a cui Vitruvio aggiunge *eurythmia* e *symmetria* che non si trovano tra i termini retorici su cui ci si è soffermati prima, ma il cui senso è strettamente connesso al *conveniens* e al *decor* del discorso. Mentre l'*ordinatio* consiste nella “giusta proporzione e misura delle singole parti di un’opera separatamente prese e nel loro rapporto di proporzione e di simmetria col tutto”⁷⁴, la *dispositio* consiste nella “conveniente collocazione degli elementi e nell’elegante realizzazione dell’opera nelle sue varie componenti dal punto di vista della qualità”⁷⁵. Anche le categorie di simmetria ed euritmia rinviano all’armonico proporzionarsi delle parti con il tutto e più specificamente la prima riguarda l’aspetto esteriore delle parti considerate nel loro insieme⁷⁶, la seconda consiste nel tipo di accordo armonico delle parti tra loro e rispetto all’intera opera⁷⁷. L’ultima categoria di cui è interessante ricordare la definizione è il *decor* inteso come ciò che è adatto, ciò che conviene ai luoghi e ai contesti in cui l’edificio è costruito⁷⁸.

74 Ivi, I.2, pp. 20-21: “Ordinatio est modica membrorum operis commoditas separatim univarseque proportionis ad symmetriam comparatio”.

75 *Ibidem*: “Dispositio autem est rerum apta conlocatio elegansque compositionibus effectus operis cum qualitate. Species dispositionis, quae graece dicuntur ἰδέαι, sunt hae: ichnographia, orthographia, scaenographia [...] Hae nascuntur ex cogitatione et inventione”.

76 Ivi, pp. 22-23: “Eurythmia est venusta species commodusque in compositionibus membrorum aspectus”.

77 *Ibidem*: “Item symmetria est ex ipsius operis membris conveniens | consensus ex partibusque separatis ad universae figurae speciem ratae partis responsus”.

78 Ivi, pp. 22-24: “Decor autem est emendatus operis aspectus probatis | rebus compositi cum auctoritate [...] Ad consuetudinem autem decor sic exprimitur, cum aedificiis interioribus magnificis item vestibula convenientia et elegantia erunt facta [...] Naturalis autem decor sit erit, si primum omnibus templis saluberrimae regiones aquarumque fontes in is locis idonei eligentur, in quibus fana constituentur”. Si veda anche la definizione della *distributio* che rinvia a una analoga attenzione per gli aspetti circostanziali: Ivi, p. 26: “Distributio autem est copiarum locique comoda dispensatio parcaque in operibus sumtus ratione temperatio. Haec ita observabitur, si primum architectus ea non quaeret, quae non po-